府补助》，该准则修订自 2017 年 6 月 12 日起施行，同时要求企业对 2017 年 1 月

1 日存在的政府补助采用未来适用法处理，对 2017 年 1 月 1 日至该准则施行日

之间新增的政府补助根据修订后的准则进行调整。对于可比期间的财务报表不予

追溯调整。

本公司自 2017 年 6 月 12 日开始采用该修订后的准则，上述会计政策变化的

厦门建霖健康家居股份有限公司   招股说明书

1-1-349

主要内容为：本公司修改财务报表列报，在利润表中的“营业利润”项目之上单

独列报“其他收益”项目，与日常活动有关的政府补助在该项目中反映。

（3）执行新金融工具准则会计政策变更

2017 年 4 月 6 日，财政部公布了修订后的《企业会计准则第 22 号——金融

工具确认和计量》、《企业会计准则第 23 号——金融资产转移》和《企业会计准

则第 24 号——套期会计》。于 2017 年 5 月 15 日公布了修订后的《企业会计准则

第 37 号——金融工具列报》（以上四项统称<新金融工具准则>），该准则修订自

2019 年 1 月 1 日起施行。同时要求企业对 2019 年 1 月 1 日起涉及到的科目采用

未来适用法处理，对于可比期间的财务报表不予追溯调整。

本公司自 2019 年 1 月 1 日开始采用修订后的准则，上述会计政策变化的主

要内容为：本公司修改财务报表列报，在利润表中的“资产减值损失”项目之上

单独列报“信用减值损失”项目，金融资产减值准备所形成的预期信用损失在该

项目中反映。

2、会计估计变更

本公司报告期内主要会计估计未发生变更。

3、会计差错更正

本公司于 2016年 12月完成的股份转让及增资过程中涉及职工入股和实际控

制人超过其原持股比例的新增股份，合计 742.028667 万美元出资额。本公司原

以同期外部投资者入股价格作为公允价值的参考依据，未计提相应股份支付费

用。根据 2019 年 11 月公司董事会决议，上述股权激励公允价值调整为以相近时

间段内同行业公司引入外部投资者的市盈率和并购重组市盈率的平均值（10.37

倍）乘以 2016 年度扣除非经常性损益后归属于母公司所有者的净利润作为参考

依据，对上述股份支付事项进行了会计差错更正处理。

报告期内，合并财务报表相关项目的具体影响如下：

单位：万元

2019 年 1-6 月 2018 年度
项目 追溯调整前

金额
影响金额

追溯调整

后金额
追溯调整

前金额
影响金额

追溯调整

后金额

资本公积 21,156.45 11,578.86 32,735.31 20,598.87 9,005.78 29,604.65

盈余公积 5,268.38 -1,029.23 4,239.15 5,268.38 -1,029.23 4,239.15

未分配利润 62,106.59 -10,549.63 51,556.97 57,236.10 -7,976.55 49,259.56

管理费用 8,860.98 2,573.08 11,434.06 18,918.37 5,146.16 24,064.53

厦门建霖健康家居股份有限公司   招股说明书

1-1-350

归属于母公

司所有者的

净利润
18,929.29 -2,573.08 16,356.21 38,614.67 -5,146.16 33,468.51

2017 年度 2016 年度
项目 追溯调整前

金额
调整金额

追溯调整

后金额
追溯调整

前金额
调整金额

追溯调整

后金额

资本公积 20,598.87 3,859.62 24,458.49 681.97 4,507.98 5,189.95

盈余公积 2,886.01 -514.62 2,371.39 6,039.64 -450.80 5,588.84

未分配利润 32,411.52 -3,345.00 29,066.52 33,920.78 -4,057.18 29,863.60

管理费用 15,932.62 5,146.16 21,078.78 14,980.32 4,507.98 19,488.30

归属于母公

司所有者的

净利润
28,845.87 -5,146.16 23,699.71 31,230.91 -4,507.98 26,722.94

（二十七）财务报表列报项目变更说明

（1）执行《增值税会计处理规定》列报项目变更

财政部于 2016 年 12 月 3 日发布了《增值税会计处理规定》（财会【2016】

22 号）。

《增值税会计处理规定》规定：全面试行营业税改征增值税后，“营业税金

及附加”科目名称调整为“税金及附加”科目，该科目核算企业经营活动发生的

消费税、城市维护建设税、资源税、教育费附加及房产税、土地使用税、车船使

用税、印花税等相关税费；利润表中的“营业税金及附加”项目调整为“税金及附

加”项目。

《增值税会计处理规定》还明确要求“应交税费”科目下的“应交增值税”、

“未交增值税”、“待抵扣进项税额”、“待认证进项税额”、“增值税留抵税额”等

明细科目期末借方余额应根据情况，在资产负债表中的“其他流动资产”或“其

他非流动资产”项目列示；“应交税费——待转销项税额”等科目期末贷方余额

应根据情况，在资产负债表中的“其他流动负债”或“其他非流动负债”项目列

示。

本公司已根据《增值税会计处理规定》，对发生的交易由于该规定而影响的

资产、负债和损益等财务报表列报项目金额进行了调整，包括将发生的房产税、

土地使用税、车船使用税和印花税等从“管理费用”调整至“税金及附加”；将

“应交税费”根据余额情况重分类至“其他流动资产”或“其他流动负债”。

（2）执行财会【2018】15 号、财会【2019】6 号文列报项目变更